*Aug.* in quod à nobis habetur: nostrum est & quod nobis donatur.  
*li. 50. hom.* Hoc est quod à Bernardo quoque scriptum legimus: quem  
*homilia. 14.* nouatores isti secum facere gloriantur. Iustum, inquit, me  
*Bern. Ep. 190.* dixerit, sed illius iustitia. Quānam ipsa! Finis legis Christus,  
*Rom. 10.* ad iustitiam omni credenti. Denique qui factus est nobis, inquit, iustitia à Deo patre. Quā ergo mihi iustitia facta est, inca non est. Si mea traducta culpa, cur non & mea induita iustitia? Et sicut multo tunc donata, quām innata, Nam ista quidem gloriam haberet, sed non apud Deum: illa autem cū sit salutis efficax materiam gloriandi non habet, nisi in Domino. Nam etiū iustus, inquit, fureo, non leuabo caput, ne videlicet responsum accipiam: Quid enim habes, quod non accepisti? Quid si acceperisti, quid gloriaris quād non accepisti? Quid aliud his verbis Bernardus, quām illud ipsum afferit, quod ab Augustino, quōd à Cyrillo scriptum ante retulimus: negat innatam, sed esse nobis donatum dicit iustitiam: niger nasci, sed fieri dicit Christianos, hoc est iustos. Non quia factus est mihi iustitia Christus, ideo, inquit, iustitia mea non est. Etiam vita factus est nobis Christus. Sic enim loquitur Paulus: Cum Christus apparuerit vita vestra. Sic loquitur ipse Christus: Ego sum vita & resurrectio: Ego sum via, veritas & vita; nunquid ideo nostra non erit vita? In Deo vivimus, morimur & sumus. Nunquid ea vita viuimus, qua vivit Deus? Nunquid eo motu mouemur, quo mouetur Deus? si modo recte dici potest moueri Deum. Posset ne dici quicquam absurdius? Viuimus igitur vita, quā est in nobis, verūm quam Deus produxit in nobis. Sicut aer clarus est, non ea luce qua est in sole, sed ea, quam accepit à sole: Sicut aqua feruet, non eo calore, qui est in igne, sed quem recipit ab igne, & ineat illi: sic & nos non ea iustitia iusti sumus, quā est in sole iustitia Deo, sed quam accepimus à sole iustitia Deo, & in ea nobis. Qua de re si à Gregorio quoque scriptum legimus: Iustitia nostra dicitur, non quā ex nostro diuina largitate sit nostra. Sicut in Dominica oratione dicimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Ecce, & nostrum dicimus, & tamen vē detur oramus. Noster quippe fit cū accipitur, & tamen Dei est, quia ab illo datur. Et Dei ergo est ex munere, & noster fit veraciter per accessionem. Hoc ergo sentiendum est

est de nostra, & de Dei sue Christi iustitia, quōd nos iusti. Dydi. lib. tia justi sumus quā est in nobis, ille vērō est ipsa iustitia, de spirītū nos capaces tantum iustitia sumus, ille, sicut ex Dydimō sancto. verit Hieronymus, non capax, verūm capabilis: Nam qua iustitia nos iusti sumus, eam ab illo accepimus: ille contrā Ep. 3. contra à semetipso haber quōd iustus est, & est (quo verbo liberet Arriani. Victorinus vicit) fontana quedam iustitia. Deus, inquit Amb. lib. Ambrosius, vniuersitatem bonus est, nos ex parte. Deus, inquit Gregorius, est iustitia iustificans: in nobis est iustitia iustificata. Nos iustitiam similitudine tantum, Christus aequalitate comprehendit: in illo corporaliter inhabitat plenitudo iustitiae, nos non plenitudinem, sed gratia portionem accepimus: mentes nostra de plenitudine accepta- ral. cap. 33. rent, mens Christi plenitudinem ipsam comprehendit. Coloss. 2. Cyril. lib. ca. 3. in Io. Quin ipse Christus plenitudo est, nam hoc ei nomen Cy- ammen. tillum tribuisse legitur. Siquid homo non est capax Chrysostomus, ideo dicit Paulus: Num hom. 8. san omnes Apostoli? num omnes Prophetae? num omnes ha- ētio & ador- bunt dona sanacionum? In carne autem Christi omnia do- ran. sp. 7. na fuerunt secundum substantiam carnis. Cuius aequalis Basilius: Filius, inquit, Dei iustitia vocatur, nos vero par- 1. Cor. 12. ticipatione illius iusti sumus. Et eius frater Gre- In libr. de gorius Nisenus: Vna & eadem est, quae in Christo, & que perfec- mentibus nostris conspicitur puritas: Sed illa in fonte Christiani hominis for- nascitur: haec inde manat, & in nos deriuatur. Quod ante patres hos sic ab Origene scriptum est: sicut participatione iustitiae salvatoris iusti efficiemur, & participatione sapientiae eius sapientes, ita & participatione patientiae eius pa- tientes efficiemur. Est ergo velur fons quidam perennis, de hom. 2. quo haurire possumus & patientiam, & sapientiam, & iu- litiam, & oraniam quecumque sunt virtutis bona, si ramen bona, digna, & pura vacula nostra deferamus ad fontem. Et Cyrilus Hierosolymitanus. Vere virus Deus dicitur san- In 5. cate- etus, qui natura sanctus est. Nos vero sancti, non natura, sed chesi mysta participatione & exercitio, & voto. Et ante hos cum alibi gogica. tum in libro de diuinis nominibus, idē frequenter inculcat Dionysius. Alio verò loco Basilii: Quidammodū in igne est caliditas, quā simul cum ipso igne existit, & quasi confusionalis illi est, & caliditas, quam communicat aqua, & alteri cuiquam consumili: sic & spiritus sanctus, sanct. & in

& in se vitam habet, & qui participes ipsius fuerint, vitam agunt Deo dignam, vitam diuinam & coelestem consequunti. Ac mox virtutes omnes perfectas apud Deum esse docet, nihil in ipso acquisitum, ipsum fontem esse bonorum omnium, spiritum ex Deo prouenantem eiudem cum eo substantia: que verò ex spiritu profluunt, ipsius esse operationes. Leo quoque magnus: Nemo hominum veritas, inquit, nemo sapientia, nemo iustitia est, sed multi participes sunt veritatis & sapientiae atque iustitiae. Solus autem Deus nullius participationis indigus est: de quo quicquid dignè utrumque sentimus, non qualitas est, sed essentia. Incomparabili enim nihil accedit, nihil deprerit, quia esse illi quod est sempiternum, semper est proprium. Ante quē Iohannes quoque Chrysostomus, explicans illud ex Psalmo: Bonitatem fecisti cum seruo tuo Domine: Non aliunde docet ascendere virtutes, nisi à bonitate boni, nec aliam vult esse bonitatem Christianiorum, nisi quam Deus infundit bonis, vt ex malis essent boni. Et ante Chrysostomum Origenes: Sola Trinitatis substantia est, qua non extrinsecus accepta sanctificatione, sed sui natura sit sancta. Omnis vero creatura, vel dignatione sancti Spiritus, vel meritorum ratione sanctificata, sancta dicitur. Sic ergo & scriptum legimus: Sancti esto, quoniam ego sanctus sum. Non contumulo similitudo sanctitatis in Deo atque hominibus ponenda: deo enim dicitur, quia sanctus est: homines autem quasi qui non semper fuerint, subentur ut sancti fiant. Ac paucis interiectis, Manifestum ergo est quod qui sanctificat, sanctus est, quia semper sanctus est, qui autem sanctificantur, non simpliciter sancti, sed sanctificati sancti cendi sunt. Prosper etiam Aquitanicus diligens Augustini sectator, Leonis equalis, ubi de libero arbitrio disserit: Virtus, inquit, principaliter Deus est, cui non aliud est habere virtutem, quam esse virtutem: cuius cum participes sumus, habitat Deus in nobis, qui est Dei virtus & Dei sapientia: habitat fides, spes, & charitas, continentia, intellectus, consilium, fortitudo, ceteraque virtutes: cum verò ab hoc bono recessimus, omnia nobis è contrario oriuntur ex nobis. Discedente enim pulchritudine, quid succedat nisi deformitas, abeunte sapientia, quid residat nisi insipientia: non regnante iustitia, quid dominetur nisi iniquitas: Virtutum itaque

*Leo epist.  
93. cap. 5.*

*Orig. hom.  
xi. in Nu-  
meros.*

itaque semina, quæ beneficio creatoris inserta sunt, prævaricatione primi parviti euera sunt: nec haberi queunt, nisi eo restituente qui dedit. Reformabilis enim est natura humana formatori suo, & eorū bonorum, quæ habuit, capax est, vt per mediatorum Dei & hominem Iesum Christum in eo ipso quod ei remanit, possit recuperare quod perdidit. Remanit autē ei rationalis animus, qui non virtus, sed virtus habitaculum est. Ex participatione enim sapientiae & iustitiae & misericordie non sapientia, neque iustitia, neque misericordia, sed sapientes & iusti & misericordes sumus. Quæ bona, quamvis rationale nostrum vitium occupatum sit, & prævaricantibus nobis Dei templum spiritus immundus inuaserit, possunt tamē rursum in ipsum rationale confluere, per cum qui mundi principem foras mitit, & ligans fortem, vaia eius rapit, fugatoque mundi humins spiritu, dat spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. Et qui videtur nō multo fuisse posterior Faustus: Cum Deus, inquit, iustus ac iustitia, misericordia ac misericordia: plus & pietas sit, homo iustus esse potest: iustitia esse non potest: misericordia esse potest, misericordia esse nō potest, plus esse potest, pietas esse nō potest: quia non naturaliter habet ista, sed largiter. Verbi gratia: Ille aurum est, homo autem deauratum vas videri potest: & in homine gratia est, quod in Deo natura est: & in hoc creatum est, quod in illo probatur ingenitum. Ex his omnibus liquet, hoc quod diximus, non ea nos iustitia iustos esse, quia Deus iustus est, sed qua nos iustos facit, dum suæ iustitiae participes reddit.

*Quod non sola iustitiae Christi imputatione, sed verè realiter inherente nobis iustitia iustissimus.*

C A P . L X X I .

ERVM hic alios audire licet, qui nolunt videri se profrus negare nostram esse iustitiam, qua iusti sumus. Est enim aiunt, & Christi & nostram: Christi, quod in ipso non in nobis sit: nostrā autem imputatione fieri, quoniam accepta nobis fertur. Ita non verè nos iustos esse, sed imputatione, vel non esse iustos, sed pro iustis imputatio- ne haberet, quatenus Christi iustitiam per fidem posside- Impunitati- mus. Hanc enim solam esse volunt nostram iustitiam, non *na iustitia.* quatenus

*Faust. li. 8.  
de libero ar-  
bitrio, et. 7.*

quatenus ea nobis à Christo communicatur, sed quatenus in Christo ipso residens, posteaquam per fidem eam apprehendimus, nobis perinde ac si nostra esset, imputatur. Docent igitur nos reputari iustos, hoc est acceptos, nō propter propriam qualitatem, hoc est, non propter gratiam, quam de plenitudine Christi accepimus, sed propter aliud extranos, scilicet propter mediatorem filium Dei per misericordiam. Verum hæc quoque non minus quam illa prior absurdula est opinio, & codem propemodum recidere videtur. Quid enim aliud affirmat hi quoque, quam quod ea qua Christus iustus est, non autem ea, qua nos verè iustos facit, iustitia iusti sumus, quādōquidem ex ea nos esse.

**1. Timo. 6** volume id, quo iusti sumus: Quod si Paulus audiendus est, qui prophanas vocum nouitates deuitare iubet, noua certè vox est, & his quæ nos præcesserit seculis inaudita, impunitatia iustitiae. Nam reputari nobis fidem ad iustitiam, beatum esse cui non imputauit dominus peccatum: propter Christum non reputare nobis Deum delicta nostra, legimus in scripturis: iustitiam verò Christi nobis ad iustitiam reputari, ac si nostra esset, nec in Canonicis, nec in veterum Orthodoxorum libris temere quisquam scriptū innueniet. Communicationis, participationis, diffusionis, derivationis, applicationis, cōiunctionis, copulationis non-minibus, vñi quandoque patres reperiuntur: verum imputatiua iustitia vox noua est, & catholicorum auribus haec tenus inaudita. Neque verò eunt hoc inficias ipsi nouatores, nouam hanc esse vocem, nec à catholicis usurpat. Sed sicut veteres licet sibi voluerūt essentia, personæ non-minibus vñi, quāuis in scripturis ea nō legantur, sic isti concedi sibi postulant, vt imputatiua vocent iustitiam, quāuis ab orbe condito, hoc presertim sensu quo ab ipsis preferitur, hæc vox nunquā fuerit à quopiam usurpat. Vñi se ducunt hoc locutionis genere, quo planioribus verbis ediffirant ea, quæ capni nostri in scripturis perplexa impeditata sunt. Interea tamen, quam sibi dari postulat, ea catholici veniā non concedunt, à quibus similiter et aliquid prolatum fuerit, quod illis ipsis verbis in scripturis non legitur, vñitatio hereticis collectionis genere, quia nō est scriptum, reiiciendū esse censem. Nostras autē aures, vocis hęc nouitas nō offendaret, si quod isti se facere videri volent;

Nouae voces.

ad

ad explananda ea, quæ sunt in scripturis abstrusa, illa vñcentur. Verum tantū abest, vt per has nouas voces ediffierant ea, quæ sunt in literis sacris perplexa, contrarium vt potius illis afficerat. Aperta sunt scripturæ verba: per obedientiam vnius Christi, iustos cōstituti multos. An cum hac scriptura nō pugnat, qui nō constitui, sed reputari tantum nos iustos afferat? Quid autem hoc est aliud, quam Christi meritis derogare quam gloriam illius immundire velle? Scilicet peccati tanta fuit vis, quod à primo Adā patratus est, vt verè nos peccatores & iniustos constitueret: vt illius peccato, nō solū per imputationē damnemur, ac si alieni peccati exigetur à nobis pena: sed idēo pernam illius sustineamus, quia & culpa rei sumus. Et nō erit secundi Adā Christi iustitiae tanta vis, vt ea nos verè iustos constituar. Vbi est igitur quod dixit Paulus: Vbi abūdauit delictum, superabundauit & gratia. Et paulo ante: Sed nō sicut delictum, ita & donum. Si enim vnius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei & donum, in gratia vnius hominis Iesu Christi, in plures abundauit. Quin dicat confidenter homo Christianus, quod à Bernardo scriptum supra commemorauiimus: Si mea traducta culpa, cur non & mea induxit iustitia? Si peccato primi Adæ, nō persolā imputationem damnor, ac si alieni peccati à me exigetur pena, sed idēo pœnam illius sustineo, quia & culpa reus sum: cur & iustitia secundi Adam, non per solam imputationem iustificor, ac si aliena iustitia merces mihi datur: sed idēo præmium illius fero, quia iustitia particeps sum, quæ mihi non innata, sed per Christi meritum est à Deo donata: Dicat cum eo, qui multis antē seculis præceperit Cyril. li. posuit Cyrillo. Absurdum est, nos quidem heredes factū superstitionis primi parentis, corruptione per inobedientiam immiserit, non autem fieri particeps iustitiae secundi, qui ad vitam rectam fidem, nos reuehit, per maximam illius obedientiam. Est ne autem verisimile, propterea Dei filium de celo descendisse, propter carnē induitum, propterea factū esse patri obedientem usque ad mortē, mortem autē crucis, vt nos imputatio ne tantum, non autem verè iustos faceret. Atqui cum effet ad mortem iuris, patré pro suis discipulis, prōque omnibus qui essent in se creditiū p̄secutus: Pater: inquit, sancti filios in veritate: Ipsi verò non veritarē, sed imputatio Iohann. 17 sanctificari

sanctificari nos dicunt & iustificari: nō verē nos iustos esse, & sanctos, sed imputatiū: vel non iustos esse potius & sanctos, sed pro iustis & sanctis imputatione haber. Dicit idē Christus: Si vos filius liberaverit, verē liberi eritis. At isti: non eritis aiunt, verē liberi, sed haec tenuis tantum eritis à peccatis liberi, quod ea vobis non impunabuntur. Sic dixit dilectus Christi discipulus: Qui facit iustitiam, iustus est: Ipsi, si Diis placet, Euangelici, non qui facit iustitiam, aiunt, sed cui imputatur Christi iustitia, iustus est. Dixit idem in eodem capite: Videate quamē charitatē dedit nobis Deus, vt filii Dei nominemur & simus: Ipsi verō, Non est verum, aiunt, quod dicit sp̄ritus Dei per Ioannem: non sumus filii Dei, verū nominamur tantum & reputamur. Nisi forte possunt esse filii Dei, qui iusti non fuerint. Atqui reclamat sp̄ritis Dei per Paulum, dicens: Quia participatio iustitiae spiritus Dei per Paulum, dicens: Quia participatio iustitiae

**2. Cor. 6** cum iniquitate aut quā societas luci ad tenebras: Quia

**1. Cor. 8** autem conuentus Christi ad Belial: Idem Paulus cum re-

**1. Cor. 6** censuerat fornicarios, idolis seruientes, & alii id genus criminibus infames: Et hæc quidem fuitis, inquit, sed ab aliis estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis: Ipsi autem fuitis, aiunt, hæc & estis adhuc, nisi quod non imputatur vobis: Iustitia autem Christi, imputatio vobis ad iustitiam. Nam irum hoc est planiōribus verbis ediscere, que sunt perplexa in scripturis: hoc est purum Euāgelium docere, qua cum Christi & apostolorum doctrina pugnat ex diametro, populo persuadere conari: hoc est Christi gloriā propagare, negare tantam fuisse virtutem pa-  
fionis & mortis eius, vt per eam verē iustificati, verē sanctificati, verē per eam ahli simus, & à peccatis liberati, verē ex filiis irā filii Dei facti. Deinde verō non intelligunt isti, per quos miro quodam artificio Satanás omnia Christi beneficia non obſcurare modō, verū etiam ex omni hominum memoria delere, & sempiterna quadam obliuione conatur obruere: non intelligunt, inquam, isti se pugnantia dicere. Neque enim non legerunt, peccata nostra esse, quæ diuidunt inter nos & Deum: Odio est Deo impium, & impietatem eius. Qui igitur fieri potest, vt non imputet, quod odio habet, cum ipsum etiam imputatio-  
nis verbum odium quoddam significare videatur? Quam obrem explodenda profluit est istorū, & de manente quidē

in nobis, sed non imputato peccato, & de non inhārente nobis, sed imputata tātū iustitia, doctrina. Pugnat enim cum verbo Dei: qui non dixit: Ego sum qui non imputo, **Ez̄iae 43** sed ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Et in Evangelio lo-**Ioan. 1** quitur de Christo Dei sp̄ritus: Ecce agnus Dei: Ecce qui tollit peccata mundi: qui tollit, inquit, non qui non imputat. Verū à sancto David, aiunt, scriptum est: Beatus vir **Pſalm 31** cui non imputauit Dominus peccatum. Scriptum est, ve-  
tūm non eo sensu, quo volunt nouatores isti, neque hoc verbi istis David significare voluit, peccatum, quod quidem veri peccati rationem habet, quodque sempiternæ mortis reum facit hominem, catenus tantum remitti, vt non imputetur, non autem vt non sit. Longè abfuit ab hac sententia sanctus ille Rex & Propheta: quin illud his verbis exprimere potius voluisse videtur: Beatum eum esse, in quo sic peccatum deletur, vt eius etiam omnis memoria profluit extinguitur, quasi nunquam admisum fuisse, vt fiat illud, quod per Ezechiēl dicit Dominus: Omnim iniquitatim, quas operatus est, non recordabor. Iustinus philosphus & martyris, proximus Apostolorum temporibus, cùm hunc ipsum locum adduxisset, quasi perstringens nostri temporis hereticos: Beatus, inquit, cui non imputabit peccatum Dominus: hoc est, cui penitenti peccata Deus remittet. Non sicut prædicti, volmetiſi fallentes, & alij quidam vestri similes asseuerant etiam peccatores fuerint, modō Deum norint, non imputabat eis peccata Dominus. Videtur autem Propheta quasi gradus quoddam confituere, quiddam vt amplius effe velut tegere pec-  
cata, quām remittere: Rursus maius quiddam non imputare, quārū tegere: quemadmodum à doctissimo Origene, & ab Eutimio legitimus annotatum. Tunc enim non imputari peccatum interpretatur Origenes, quando mens hominis ad perfectum venerit, ita vt omnis malitia radix ex ea penitus amputetur, et visque vt nullum in eo vestigium possit reperiiri nequitia: Hieronymus quoque Psal-  
mum hunc enarrans remitti dicit peccata per baptiſtum: In **Pſal. 31** tegi per charitatem, de qua scriptum est, quod operit multitudinem peccatorum: non imputari per martyrium. Qui bus verbis non obſcurē videtur indicare, maius quiddam